
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 98 DEL  20/03/2024 

 

Oggetto: Legge 21 maggio 1998 n. 162/1998, art. 1, comma 1, lett. c)  Piani personalizzati 
di sostegno in favore delle persone con grave disabilità - Liquidazione mese di 
Febbraio 2024 in favore di 5 beneficiari.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 

15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 
- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 
- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 21 del 16.02.2023; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 
dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 

 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Donatella Musinu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 
- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 

opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 
 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamata la L. n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
 
Viste: 

- La legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”; 

- La Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”;  

- La Legge n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di 

persone handicap grave”;  

 
Preso atto che l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di piani 
personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 

 
Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 35/13 del 25.10.2023 avente ad oggetto “Piani personalizzati 
di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 

autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 
2024/2025. Approvazione preliminare” con la quale si autorizza la prosecuzione di piani personalizzati in 
essere al 31.12.2023 fino al 30 aprile 2024 e la presentazione di nuovi piani secondo la tempistica, le 

modalità e i criteri declinati nella stessa; 
 
Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 41/33 del 01.12.2023 avente ad oggetto “Piani personalizzati 
di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 
autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 
2024/2025. Approvazione definitiva.” con la quale è stato approvato in via definitiva quanto stabilito 
nell’approvazione preliminare D.G.R. n. 35/13-2023;  

 
Esaminata la D.G.R. n. 35/16 del 25.10.2023, approvata in via definitiva dalla D.G.R. n. n. 41/33 del 
01.12.2023, avente come oggetto “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità 
grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e 
criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025. Approvazione definitiva.”, la quale ha 
stabilito:  

 di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani personalizzati L. 

n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge n. 

104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o socioassistenziali, realizzati sul 

territorio regionale, volti a sostenere la persona con disabilità nel percorso di autonomia e 

favorire l'inclusione sociale; 

 di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 9/15 del 12.2.2013, ad eccezione di quanto normato dalla presente deliberazione; 

 di prevedere che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2023              

vadano in continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o              

decesso del destinatario, con priorità di finanziamento; 

 di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in continuità, 

sia prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su 

richiesta dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi una variazione 

significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Il periodo di riferimento per la 

definizione del punteggio dei servizi fruiti e del carico familiare resta l'anno precedente. Gli enti 

locali procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrizzazione del valore di tutti i 

piani sulla base dell'attestazione ISEE. I valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dalla 

data del 1° maggio; 

 di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo 

quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 

dicembre, nel loro valore aggiornato, possano attivare in autonomia nuovi piani personalizzati L. 

n. 162/1998 a decorrere dal 1° maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che 

ottengono il riconoscimento di gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, 

entro il 30 novembre dell'anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e 

assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco 

temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli enti locali definiscono sul 

sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento al fine di 

consentire il monitoraggio annuale; 

 di confermare che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione siano assegnate, in 

modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali per 

la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/43 del 25.10.2022; 

 di stabilire che il trasferimento delle risorse assegnate sia disposto in un'unica soluzione ad inizio 

anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali; 

 
Vista la propria precedente Determinazione n. 48 del 30.01.2024 con la quale si è provveduto 
all’accertamento in entrata della somma trasferita dalla R.A.S., pari ad € 30.802,93; 
 
Preso atto che: 
- i piani attualmente in corso al 31.12.2023 sono complessivamente n. 22 gestiti in modalità indiretta; 

- la somma necessaria per il finanziamento dei suddetti piani, relativamente al periodo 

01.01.2024/30.04.2024, ammonta complessivamente ad € 19.131,20; 

 
Richiamata la determinazione R.S. n. 57 del 01.02.2024 con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di € 19.131,20, necessaria per il finanziamento dei suddetti pian in favore di n. 22 gestiti in 

modalità indiretta, relativamente al periodo 01.01.2024/30.04.2024;  

Vista la documentazione presentata dai familiari dei beneficiari relativa a n. 5 Piani Personalizzati a 
modalità di gestione Indiretta e depositata agli atti dell’Ufficio: 
 

Protocollo Fattura 
BENEFICIARIO Agosto 

             N. 1158/2024 N. 32 DEL 07.03.2024 Omissis* € 146,13 

N. 1156/2024 N. 26 del 07.03.2024 Omissis* € 166,38 

N. 1155/2024 
N. 30 del 07.03.2024 Omissis* € 381,57 

N. 1154/2024 
N. 34 del 07.03.2024 Omissis* € 138,64 

N. 1153/2024  
N. 24 del 07.02.2024 Omissis* € 413,83 

 
Dato atto che dall’istruttoria risulta necessaria la liquidazione della somma totale pari ad € 1.246,55 
come meglio esplicitato nell’allagato alla presente, non soggetto a pubblicazione per ragioni di privacy e 
destinato all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza;  
 

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e al Regolamento (UE) 
2016/679 (RGDP), l’elenco con i dati dei beneficiari è depositato agli atti dell’ufficio servizio sociale, non 
viene pubblicato né inserito nelle copie dell’atto predisposte ai fini amministrativi; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere al trasferimento di una parte del finanziamento relativamente alla 
mensilità di Febbraio 2024   in favore dei beneficiari omissis (*); 

 
DETERMINA 

Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di liquidare in favore di n. 5 beneficiari la somma di € 1.246,55, come meglio esplicitato nell’allagato 
alla presente, non soggetto a pubblicazione per ovvie ragioni di privacy e destinato all’ufficio ragioneria 
per gli adempimenti di competenza;  

 
Di imputare la somma complessiva di € 1.246,55 al Cap. 1440/2 del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026- Esercizio 2024; 

 
Di prendere atto che la presente determinazione: 

- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 

determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione Provvedimenti. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 20/03/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

